АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/Г.

Об утверждении Муниципальной целевой программы «Повышение безопасности
дорожного движения на территории муниципального района Богатовский

Самарской области на 2016-2020 год»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную целевую программу «Повышение безопасности
дорожного движения на территории муниципального района Вогатовский Самарской
области на 2016-2020 год».

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Красное знамя» и
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
района Богатовский.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального района
Богатовский Самарской области

(846-66) 2 -27.40
Игл Сальников А Н.

В. В. Туркин

Утверждена:
Постановлением администрации

муниципального района Богатовский
Самарской области №&•% от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БОГАТОВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2016-2020 ГОД»

(далее Программа)

ПА СПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы: муниципальная целевая программа

«Повышение безопасности

дорожного овижения на территории

муниципального района

Богатовский Самарской области на 2016-2020 год»

Заказчик программы: Администрация муниципального района

Богатовский Самарской области

Основание дли разработки программы: Распоряжение администрации

муниципального района Богатовский Самарской области от 20,10.2015 №397

Разработчик программы: Администрация муниципального района

Богатовский Самарской области

Исполнители: Администрация муниципального района Богатовский

Самарской области

ОГИБДД МО МВД России «Богатовский» (по согласованию)

ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию)

МУП «Редакция газеты «Красное Знамя» муниципального

района Богатовский Самарской области»

МКУ «Управление культуры и молодежной политики

муниципального района Богатовский Самарской области»

Образовательные учреждения

муниципального района Богатовский Самарской области (по согласованию)

Общественные организации (по согласованию)

Администрации сельских поселений муниципального района

Богатовский Самарской области (по согласованию)

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДА ЧИ ПРОГРАММЫ
Цели:
- повышение безопасности дорожного движения а муниципальном районе
Богапювский Самарской области за счет выполнения комплекса
организационных и технических мероприятий, сокращение числа погибших в
результате ДТП
Задачи:
- создание системы профилактики, позволяющий сформировать
стереотип законопослушного поведении и негативного
отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
- совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма;
- повышение качества подготовки водителей транспортных средств;
- сокращение бремени прибытия соответствующих служб на место ДТП,
повышение эффективности их деятельности при
оказании помощи пострадавшим

ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ И МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется с 2016г. по 2020г.

Реализация Программы не просматривает выделение отдельных -этапов, поскольку

программные мероприятия рассчитаны на ре/шпацию в течение всего периода действия

Программы.

Программа рассчитана на 2016 - 2020 годы и будет осуществляться в 2 этапа: 1-й этап-

2016-2019 годы; 2-й )пшп-2019-2020 годы.

На 1-м этапе Программы (2016 - 2019 годы} планируется реализация мероприятии,

направленных:

- повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников

дорожного движения;

на сокращение влияния наиболее весомых факторов, вьпываюших дорожно-транспортную

аварийность и снижающих возможное качество оказания медицинской помощи

пострадавшем в дорожно-транспортных происшествиях (установка дорожных

таков, обустройство пешеходных тротуаров и дорожек; установка освещения и т.д.);

- на совершенствование деятельности органов местного самоуправлении по

снижению дорожно-транспортной аварийности (ежедневный контроль и мониторинг

содержания УДС;

- апдание тематических телепередач по пропаганде культуры поведения участников

-проведение конкурса ни лучшее образовательное учреждение по организации работы с

детьми по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

- проведение конкурсов юных инспекторов дорожного движения;

- на изменение общественного отношения к проблемам безопасности дорожного

движения (народные дружинники);

На 2-м зтапе Программы (2019 - 2020 годы) мероприятия будут направлены

преимущественно на достижение целевого состояния аварийности на дорогах и

основываться на дифференцированном подходе к задачам по снижению дорожно-

транспортного травматизма (надлежащий контроль за дорожным движением, в том

числе с видео-фиксацией, в том числе на правах со финансирования).

ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ, НАПРАВЛЕННОЕ НА

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Правовое регулирование а сфере безопасности дорожного овижения регламентировано

Федеральным законом от 06,10.2003 А' 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации». Федеральным законом от 10.12,1995 Л 196-ФЗ «О

безопасности дорожного движения», постановлением администрации муниципального

района Ьогатовскии Самарской области от 08.05.2015 М> 410 «Об утверждении состава

комиссии по безопасности дорожного движения муниципального района Богапювский

Самарской области» и иными нормативными правовыми актами.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ

МЕТОДАМИ

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее

десятилетне в свят с несоответствием существующей дорожно-транспортной

инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном

движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения

безопасности дорожного движения, крайне нткой дисциплиной участников

дорожного движения,

По данным Всемирной организации здравоохранения, 30-40 процентов всей

смертности от несчастных случаев приходится на долю дорожно-транспортных

Организация управления муниципальной программой и контроль за ее исполнением

4.1. Текущее управление и контроль за реализацией программы осуществляет

администрация муниципального района Богатовский.
Исполнители несут ответственность ч а реализацию программы, достижение

конечного результата, целевое и эффективное использование финансовых средств,

выделяемых на выполнение подпрограммы.

4.2. Администрация района осуществляет:
1) координацию исполнения мероприятий подпрограммы, мониторинг их

реализации;

2) непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы.

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗА ГЕЛЕЙ (ИНДИКА ТОРОВ)
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ с УКАЗАНИЕМ ПЛАНОВЫХ ЗНА ЧЕНИЙ по ГОДАМ ЕЕ

РЕАЛИЗАЦИИ И ЗА ВЕСЬ ПЕРИОД ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ.
ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и_чтогиреализации мщпипиниьнои

программы

Наименование
цели. задачи.

показателя
(индикатора)

Единица
измерения

ЧИСЛО ЛИЦ.

погибших в
дорожно-

транспортных
количество

Значение показателя( индикатора) по голам

Отчет Оценка

2010

15

Плановый период(прогноз)

на 2016

0 1 , 0 1 . 1 5

13

происшествиях :

число детей.
погибших в

дорожно- количество
транспортных

происшествиях
социальный риск (Число лиц

погибших в

0

дорожно- 56.7
транспортных

происшествиях.
100 тыс.

•

транспортный
риск

населения)
(число лиц.
погибших в

дорожно-
транспортных

происшествиях.
на 101ыс,

транспортных
средств)

(число лип.

20.9

погибших в

тяжесть дорожно- 16.9

1

52.7

15.2

14

1

2017

13

1

2018

12

2019

1 1

2020

10

0 0

53.9

19.1

21.4 16.1

51.1

18.1

15.3

48.3

17

14.5

45.5

0

42,7

16 15.1

13.7 12.9

Целью
1 1рограммы количество

является
сокращение

смертности от
дорожно-

транспортных
происшествий к
2020 году на 25

процентов по
сравнению с 2010

годом.

14 13 14 12 12 1 1 10

Задача 1 .Создание системы профилактики, позволяющей сформировать стереотип
законопослушного поведения и негативного отношения к иравонар) шениям в сфере дорожного

движения
Количество количество 6

проведенных
встреч. "кр\глых

столов" с
руководящим и

преподавательским
составом

образовательных
учреждений по

актуальным
вопросам

безопасности
дорожного

движения от числа
запланированных в

тек\ тем год\

6 6 6 6

Задача 2. Совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма

количество
материалов по
безопасности

дорожного
движения

размешенных в
СМИ и/или в сети

Интернет от
числа

запланированных
в текущем году

Количество
проведенных

мероприятий но
пресечению

нарушений ПДД
совместно с КДН

и

администрациями

количество

количество

54

0

61

0

70

4

70

4

70 75

6 6

75

8

Задача 4. Организационные и инженерные меры, направленные на предупреждение причин
возникновения ДТП

количество
фактически

обустроенных
пешеходных
переходов в

соответствии с
требованиями
действующего

законодательства
в

текущем году от
числа

запланированных
в

текущем году

количество 4 5 1 3 16

Установка
дорожных

знаков в
соответствии с
дислокацией. в
соответствии с
требованиями
действующего

законодательства
в текущем году

от числа
запланированных

в текущем год\

Обустройство
пешеходных
тротуаров и
дорожек, в

соответствии с
требованиями
действующего

законодательства
в текущем году

от числа

%

%

запланированных
в текущем году
Обустройство

освещения улиц, в
соответствии с
требованиями
ДеЙСТВ} Ю II 1С ГО

законодательства
в текущем году

от числа
запланированных

в текущем ГОДУ

%

15

22

30

30 40 50 70 90 100

28 50

35 50

61

60

72

80

89 100

90 100

Задача 6. На изменение общественного отношения к проблемам безопасности дорожного движения
контроль за
дорожным

движением, в том Количество 0 0
числе с

видеофиксацией, в
том числе на

правах
софинансирования

1 2 3 4 5

Задача 7, Совершенствование деятельности органов местного самоуправления к проблемам безопасности

дорожного движения

Эвакуационная

служба погибших,
в том числе на

правах

Количество 0

софинансирования |

Эвакуация

транспорта с места
ДТП. в юм числе

на нравах
софинансирования

количество 0

0

0

1 ]

1 1

] 1

1 1

1

1

Финансовое обеспечение программы

1.

2.

I [аименование
мероприятия

Создание
тематических
телепередач,

видеороликов о
необходимости

соблюдения ПДД и
пропагандирующих
культуру поведения

участников
дорожного движения

рачных вочрасшых
категорий

1 [ровсдспие акций
«Внимание дети».

«Внимание пешеход».
«Вежливый

водитель». «Зебра» и
т.д.

Потребность и финансировании (тыс.руб.)
2016

5.0

1 0.0

2017

5,0

1 0.0

2018

5,0

10,0

2019

5,0

10.0

2020

5.0

10,0

Всего

25,0

50,0

ИСНОЛНИТелЬ

МУП "Редакция
газеты "Красное чпамя"

муниципальною

района Бо1аговский
Самарской облает и"

теле- видео-
объединение " 1 В

Регион" совместно е
МО МВД России

«Бо1аюиек:ий» (по
согласованию)

Администрация
муниципального района
Богатовский Самарской

области.
Обрачо ]{ач'е л Е. и ыс

учреждения
учредителями или

соучредшелямн
которых является
Администрация

муниципального района
Богатовский Самарской

обласч и совместно с МО
МВД России

«Богатовский» (по
согласованию)

Администрации
сельских поселений

муниципального района

Главный распорядитель
средств

выделяемых ич бюджетов
разного уровня
Администрация

муниципального района
Ногатовский Самарской

обласч и

Адм и 1 1 истра] 1.ия
муниципального района
Богатовский Самарской

облает, и

3.

4.

Проведение районных
конкурсов, викторин.

сборов, фестивалей но
профилактике

дстско! о дорожного
траимашчма и

обучению детей
ос'юнасному

поведению ма
дорогах.

Проведение конкурса
на лучшее

1 5,0

5,0

15,0

5.0

15.0

5.0

15,0

5,0

15,0

5,0

75.0

25,0

Богатовский Самарской
области (но

со! ласованшо)

Администрация
муниципальною

района Во; атонскмй
Самарской области с

МО МВД России
«Богатовский» (по

согласованию) ГБЗУ
СО "Богатовская

ЦРБ", МУП
"Редакция гачеты
"Красное чпамя" ,
МКУ "Уравленне

КУЛЬТУР!)! И

молодежной полил ики
муниципального

района Богатовский
Самарской области"

Обрачовательные
учреждения

учредителями или
соучредителями

которых является
Администрация
муниципального

района Ьогатовский
Самарской облает

Общественные
органичации (но
согласованию)

МКУ "Уравнение
культуры и

Администрация
муниципального района
Ьогатоиский Самарской

области

Администрация
муниципальною района

5.

6.

образовательное
учреждение по

организации рабо!ы с
детьми по

профилактике
дет екого дорожного-

транспортпою
травматизма

Проведение конкурса
юных инспекторов

дорожною движения

Разработка и
изготовление
раздаточною

материала и печатной
продукции о

необходимости
соблюдения 1 !ДД и

5,0

15,0

5,0

20,0

5.0

20,0

5,0

25,0

5,0

25,0

25.0

105,0

молодежной политики
муниципальною

района Ьогатовский
Самарской области"

Образовательные
учреждения

учредителями или
соучредителями

коюрых является
Администрация

муниципального
района Ьогаговский
Самарской области

Образовательные
учреждения

учредителями иди

соучредителями
которых является
Администрация

муниципального
района Ьогатовский
Самарской области.

МО МИД России
«Ьогатовский» (но

согласованию).
Сельские поселения

муниципальной)
района Ьогатовский
Самарской облает и

Администрация
муниципального

района Богатовский
Самарской области.

МО МВД России
«Богатовский» (по

согласованию).

Богатовский Самарской
облает и

Администрация
муниципальною района
Богатовский Самарской

области

Администрация
муниципального района
Богатовский Самарской

области

7.

пропагандирующих
культуру поведения

учас'] пиков
дорожного движения

рачпых вочрасгных
кате! орий

- Обустройство
тротуаров и

пешеходных
переходов к

соответствии е
требованиями

действующе] о
чакоподательсчиа.

- Установка
дорож! 1 ых

знаков в соответствии
с дислокацией.
- Обустройство
освещения улиц

Итого

2707,
5

2762,
5

2058,
0

2118,
0

1 829.3

1 889.3

1 829,3

1894,3

1 829,3

1894,3

10253.4

10558,4

Сельские поселения
мушщипи.ш. но! о

района Богатовский
Самарской области

Сельские поселения
муниципального района
Богатовский Самарской

облас I и